АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.12.2014	г. Енисейск                                    № 1286-п

О внесении изменений в постановление  администрации Енисейского района от 04.12.2013 № 1323-п  «Об утверждении примерного положения об оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений  и работников, замещающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям и должностям муниципальной службы в области социального обслуживания населения Енисейского района»

Руководствуясь  статьями 12, 135, 144  Трудового кодекса  Российской Федерации, п.4 Закона Красноярского края от 09.12.2010 № 11-5397  «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов отдельными государственными полномочиями в сфере социальной поддержки и социального обслуживания населения», постановлением Правительства Красноярского края от 01.12.2009 № 620-п «Об утверждении примерного положения об оплате труда работников краевых государственных бюджетных и казенных учреждений, подведомственных министерству социальной политики Красноярского края»,  в соответствии с решением Енисейского районного Совета депутатов Красноярского края от 28.06.2011 № 12-155р  «О системах оплаты труда работников муниципальных учреждений  района», ст. 27.3, 29 Устава Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Енисейского района от 04.12.2013 № 1323-п  «Об утверждении примерного положения об оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений  и работников, замещающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям и должностям муниципальной службы в области социального обслуживания населения Енисейского района» (далее – Положение) следующие изменения:
1.1. раздел I Положения «Общие положения»:
- п.1.5. изложить в следующей редакции:
«1.5.Система оплаты труда учреждений включает в себя следующие элементы:
оклады (должностные оклады), ставки заработной платы по профессиональным квалификационным группам (далееПКГ), и по должностям, не предусмотренным ПКГ;
выплаты компенсационного характера;
выплаты стимулирующего характера.
- п.1.10. изложить в следующей редакции:
«1.10. Средства на оплату труда от приносящей доход деятельности направляются бюджетным учреждением на осуществление выплат стимулирующего характера.
Часть средств, поступающих от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, направлять на выплаты стимулирующего характера не только работникам, но и руководителю учреждения с учетом недопущения превышения предельного объема средств на выплаты стимулирующего характера руководителю учреждения.»;
1.2. раздел II Положения «Оклады, (должностные оклады) работников муниципальных бюджетных учреждений и работников, замещающих должности, не отнесенным к муниципальным должностям и должностям муниципальной службы» дополнить пунктами 2.4.-2.5. следующего содержания:
«п.2.4. Работникам учреждения, имеющим высшее и среднее (педагогическое) образование и квалификационную категорию, может устанавливаться повышающий коэффициент к их окладу (должностному окладу), ставке заработной платы в следующих размерах:

	№
п/п
	Интерпретация критерия
оценки показателя
	Размер
повышающего коэффициента к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы

	1
	2
	3

	1
	Вторая квалификационная категория (*)
	0,15

	2
	Первая квалификационная категория
	0,20

	3
	Высшая квалификационная категория
	0,25

(*) – присвоение второй квалификационной категории педагогическим работникам упразднено с 1 января 2012 года».
«п.2.5. Начисление выплат компенсационного характера  и персональных стимулирующих выплат работников учреждений осуществляется от оклада (должностного оклада), ставки заработной платы, без учета увеличения, предусмотренного п.2.4. настоящего Положения.»
1.3. раздел III Положения «Выплаты компенсационного характера работникам»:
 - в п.3.2. в наименовании должностей исключить слова «заместителей руководителей, главных бухгалтеров»
 -  п.3.4. изложить в следующей редакции:
«3.4.В случаях, определенных законодательством Российской Федерации и Красноярского края, к заработной плате работников учреждений устанавливаются районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях Красноярского края с особыми климатическими условиями»
1.4. раздел  IV Положения «Виды стимулирующего характера»:
- в п.4.3. слова «работы в сельской местности» исключить;
- п.4.7. цифры «6827» заменить цифрами «7167».
1.5. раздел V Положения «Условия оплаты труда руководителя муниципального бюджетного учреждения, его заместителя, главного бухгалтера»:
- п.5.4. изложить в следующей редакции:
«5.4. Руководителям учреждения, их заместителям, имеющим высшее и среднее (педагогическое) образование и квалификационную категорию, может устанавливаться повышающий коэффициент к их окладу (должностному окладу), ставке заработной платы в следующих размерах:

	№
п/п
	Интерпретация критерия
оценки показателя
	Размер
повышающего коэффициента к должностному окладу

	1
	2
	3

	1
	Вторая квалификационная категория (*)
	0,15

	2
	Первая квалификационная категория
	0,20

	3
	Высшая квалификационная категория
	0,25

(*) – присвоение второй квалификационной категории педагогическим работникам упразднено с 1 января 2012 года
- п.5.6. изложить в следующей редакции:
«5.6. Размеры должностных окладов заместителей руководителей и главных бухгалтеров муниципальных бюджетных учреждений устанавливаются руководителем муниципального бюджетного учреждения на 10 - 30 процентов ниже размеров должностных окладов руководителей этих учреждений без учета увеличения должностного оклада руководителя при наличии квалификационной категории».
- п.5.7. изложить в следующей редакции:
«5.7. Выплаты  компенсационного характера и персональные стимулирующие выплаты руководителям учреждения, их заместителям и главным бухгалтерам устанавливаются от оклада (должностного оклада), ставки заработной платы без учета его увеличения, предусмотренного п.5.4. настоящего Положения.
1.6. приложение №1 к примерному положению об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения  и работников, замещающих должности, не относящие к муниципальным должностям муниципальной службы в области социального обслуживания населения Енисейского района  изложить в новой  редакции (приложение № 1 к настоящему Постановлению);
1.7. приложение № 5 к примерному положению об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения  и работников, замещающих должности, не относящие к муниципальным должностям муниципальной службы в области социального обслуживания населения Енисейского района  изложить в новой  редакции (приложение № 2 к настоящему Постановлению).
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы   администрации Енисейского района по социальной сфере  В.А.Пистер.
	3.Постановление вступает в силу со дня подписания, применяется к правоотношениям,  возникшим с 01.10.2014 года,  и подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.

Глава администрации района	       	      И.А. Михайлов

[bookmark: _GoBack]

                                                                         Приложение № 1
                                                                         к  постановлению администрации
                                                                         Енисейского района  от ______ № ______

                      Приложение № 1
                                   « Примерное  положение
                                                                     об оплате труда работников муниципальных
                                                            бюджетных учреждений  и работников,
                                                             замещающих должности, не отнесенные
                                                                      к муниципальным должностям и должностям
                                                                          муниципальной службы в области социального
                                                                         обслуживания населения Енисейского района»

         ПКГ «Должностей работников, занятых в сфере здравоохранения и предоставления социальных услуг» утвержденные Приказом Минздравсоцразвития РФ от 31.03.2008 № 149н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников, занятых в сфере здравоохранения и предоставления социальных услуг»:

-ПКГ «Должности специалистов  второго уровня, осуществляющих предоставление социальных услуг»
	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Минимальный размер оклада (должностного оклада), ставки заработной платы, руб.

	Социальный работник
	2730

-ПКГ «Должности специалистов  третьего уровня, осуществляющих предоставление социальных услуг»

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Минимальный размер оклада (должностного оклада), ставки заработной платы, руб.

	1 квалификационный уровень
	Специалист по социальной работе
	4203

	2 квалификационный уровень
	Специалист по реабилитации инвалидов
	4592

-ПКГ «Должности руководителей в учреждениях здравоохранения и  осуществляющих предоставление социальных услуг»

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Минимальный размер оклада (должностного оклада), ставки заработной платы, руб.

	Заведующий отделением
	5361

          ПКГ  «Общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих», утвержденные Приказом Минздравсоцразвития РФ от 29.05.2008 № 247-н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих»:

	-ПКГ «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Минимальный размер оклада (должностного оклада), ставки заработной платы, руб.

	1 квалификационный уровень
	Секретарь-машинистка, кассир
	2597

-ПКГ «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Минимальный размер оклада (должностного оклада), ставки заработной платы, руб.

	2 квалификационный уровень
	Заведующий хозяйством
	3167

-ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Минимальный размер оклада (должностного оклада), ставки заработной платы, руб.

	1 квалификационный уровень
	Бухгалтер, специалист  по кадрам, экономист, юрисконсульт
	3167

	2 квалификационный уровень
	Экономист 2 категории
	3480

	3 квалификационный уровень
	Экономист 1 категории
	3820

	4 квалификационный уровень
	Ведущий экономист
	4592

           ПКГ  «Общеотраслевые профессии рабочих», утвержденные  Приказом Минздравсоцразвития Российской Федерации  от 29.05.2008 № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих»:

-ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»:

	Квалификационный уровень
	Профессии рабочих, отнесенных  к квалификационным уровням
	Минимальный размер оклада (должностного оклада), ставки заработной платы, руб.

	1 квалификационный уровень
	Уборщик служебных помещений, рабочий по обслуживанию здания
	2231

-ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»:

	Квалификационный уровень
	Профессии рабочих, отнесенных  к квалификационным уровням
	Минимальный размер оклада (должностного оклада), ставки заработной платы, руб.

	3 квалификационный уровень
	Водитель автомобиля
	3480

	4 квалификационный уровень
	Водитель специального легкового автомобиля 1,2 класса
	4193

         ПКГ «Должности медицинских  и фармацевтических работников» утвержденные приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 6 августа 2007 г. № 526 «Об утверждении профессиональных   квалификационных групп должностей медицинских  и фармацевтических работников»:

-ПКГ «Средний медицинский и фармацевтический персонал»

	Квалификационный уровень
	Должности служащих, отнесенные к квалификационным уровням
	Минимальный размер оклада (должностного оклада), ставки заработной платы, руб.

	1 квалификационный уровень
	Инструктор по лечебной физкультуре
	2882

	3 квалификационный уровень
	Медсестра по массажу
	3772

        ПКГ «Должностей работников образования » утвержденные приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 5 мая 2008 г. № 216н «Об утверждении профессиональных   квалификационных групп должностей работников образования»:

-ПКГ  «Должностей педагогических работников»

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Образование
	Минимальный размер оклада (должностного оклада), ставки заработной платы, руб.

	2 квалификационный уровень
	Педагог дополнительного образования
	при наличии среднее профессиональное образование
	3774

	высшее профессиональное образование
	4193

	3 квалификационный уровень
	Педагог-психолог, методист
	при наличии среднее профессиональное образование
	4133

	при наличии высшее профессиональное образование
	4707

	4 квалификационный уровень
	Логопед, тьютор
	при наличии среднее профессиональное образование
	4592

	при наличии высшее профессиональное образование
	4961

         ПКГ «Должностей работников физической культуры и спорта» утвержденные приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 27 февраля 2012 г. № 165н «Об утверждении профессиональных   квалификационных групп должностей работников физической культуры и спорта»:

-ПКГ  «Должностей  работников физической культуры и спорта второго уровня»

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Минимальный размер оклада (должностного оклада), ставки заработной платы, руб.

	1 квалификационный уровень
	Инструктор по адаптивной физкультуре
	3480

                                                                         Приложение № 2
                                                                         к  постановлению администрации
                                                                         Енисейского района  от ______ № ______

                      Приложение № 5
                                  «Примерное положение
                                                                     об оплате труда работников муниципальных
                                                            бюджетных учреждений  и работников,
                                                             замещающих должности, не отнесенные
                                                                      к муниципальным должностям и должностям
                                                                          муниципальной службы в области социального
                                                                         обслуживания населения Енисейского района»

ПРЕДЕЛЬНОЕ КОЛИЧЕСТВО ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ
РУКОВОДИТЕЛЕЙ БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, УЧИТЫВАЕМЫХ ПРИ ОПРЕДЕЛЕНИИ  ОБЪЕМА СРЕДСТВ НА ВЫПЛАТЫ СТИМУЛИРУЮЩЕГО ХАРАКТЕРА  РУКОВОДИТЕЛЯМ УЧРЕЖДЕНИЙ

Тип учреждения

	Предельное количество
должностных окладов
руководителя учреждения (*)

	Комплексные центры социального обслуживания  населения, центры социального обслуживания, социально-реабилитационные центры инвалидов,  центры социальной помощи семье и детям
	38

(*) –без учета районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям или надбавки за работу в местностях с особыми климатическими условиями.